Приложение к свидетельству № 66573                                                                                   Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                                                                      Всего листов 7
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Преобразователи термоэлектрические серий ТС, TSC, TAF, TEC, TPC
Назначение средства измерений
Преобразователи термоэлектрические серий ТС, TSC, TAF, TEC, TPC (далее по тексту –
термопреобразователи или ТП) предназначены для измерений температуры химически
неагрессивных к материалу защитной арматуры или гильзы жидких и газообразных сред, а

Лист № 4
Всего листов 7
Условное обозначение
НСХ
Класс
допуска
Диапазон измерений
температуры, °С
Пределы допускаемых
 отклонений ТЭДС ТП
от НСХ, °С (где t – значение
измеряемой температуры, °С) (1)
1 от -40 до +375 включ.
св.  +375 до +800
±1,5
±0,004·t E
2 от -40 до +333 включ.
св.  +333 до +900
±2,5
±0,0075·t
1 от 0 до +1100 включ.
св. +1100 до +1600
±1,0
±[1+0,003·(t-1100)] R
2 от 0 до +600 включ.
св. +600 до +1600
±1,5
±0,0025·t
1 от 0 до +1100 включ.
св. +1100 до +1600
±1,0
±[1+0,003·(t-1100)] S
2 от 0 до +600 включ.
св. +600 до +1600
±1,5
±0,0025·t
2 от + 600 до +1700 ±0,0025·t
B
3 от +600 до +800 включ.
св. +800 до +1700
±4
±0,005·t
Примечание:
 (1) Предел допускаемой основной погрешности ТП и ИП ( D , °С) вычисляются по
формуле 22 )()( ТПКОМПИП D+D+D±=D , где ТПD  - отклонение от НСХ (в температурном
эквиваленте) ТП, °С; ИПD  - предел допускаемой основной погрешности ИП серии iTEMP
TMT, приведенный в Описании типа для Госреестра СИ РФ; КОМПD  - погрешность схемы
компенсации ИП, °С.
Прочие метрологические и основные технические характеристики ТП приведены в
таблице 2.
Таблица 2 – Прочие метрологические и основные технические характеристики
преобразователей термоэлектрических серий ТС, TSC, TAF, TEC, TPC
Наименование характеристики Значение
Диаметр измерительной вставки, мм 3; 6 (TPC100, TPC300, TEC300),
6; 8; 12; 14 (TPC200)
Время термического срабатывания ЧЭ в водной
среде (0,4 м/с) в зависимости от диаметра
измерительной вставки и типа рабочего спая:
   - 3мм, изолированный
   - 3мм, неизолированный
   - 6мм, изолированный
   - 6мм, неизолированный
1 (t0,5); 2,5 (t0,9);
0,8 (t0,5); 2 (t0,9);
2,5 (t0,5); 7 (t0,9);
2 (t0,5); 5 (t0,9)
Сопротивление электрической изоляции при
температуре от +15 до +25 °С, МОм, не менее 100
По защищенности от воздействия окружающей
среды ТП являются пыле- и влагозащищенными и
соответствуют следующим кодам по ГОСТ 14254-
2015 (МЭК 60529) в зависимости от типа
IP65 (TA21E, TA20B, TA30P),